Проект Протокола №25
заседания антитеррористической комиссии Лотошинского муниципального района от 15.12.2017

1. «О состоянии антитеррористической защищённости объектов (территорий) с массовым пребыванием людей и обеспечение комплексной безопасности при подготовке и проведении Новогодних и Рождественских праздников».
В связи с проведением во время новогодних и рождественских праздников значительного количества массовых культурно-развлекательных мероприятий возрастает угроза совершения террористических актов в местах массового пребывания людей, а также на объектах транспортной инфраструктуры, жизнеобеспечения и жилищно-коммунальной сферы. В целях предотвращения террористических актов на территории Лотошинского муниципального района
Антитеррористическая комиссия решила:

1.1. Главам поселений (Марнова М.А., Моляров В.В., Цыбина С.В.), заместителю Главы администрации Лотошинского муниципального района (Журавлеву М.Б.), отделу по культуре, делам молодёжи, спорту и туризму (Широков С.В.), отделу по образованию (Дронова О.А.), директору КСЦ «Лотошино» (Белов Д.А.), Волоколамскому ПАТП ГУП МО «Мострансавто» (Шаров А.В.), МП «Лотошинское ЖКХ» (Мох Н.И.), ГБУЗ МО «Лотошинская ЦРБ» (Филипущенко И.А.), руководителям торговых организаций, осуществляющих экономическую деятельность на территории Лотошинского муниципального района, во взаимодействии с аппаратом АТК Лотошинского муниципального района, ОМВД России по Лотошинскому району (Чистов С.Б.), ТУСиС ГКУМО «Мособлпожспас» (Военнов С.В.), 4 отделением 6 окружного отдела УФСБ РФ по г. Москве и Московской области (Кононенко А.В.), ОНД по Лотошинскому району ГУ МЧС России по Московской области (Торгашин Э.В.):
- проанализировать складывающуюся обстановку в зоне ответственности, уточнить перечни объектов, являющихся наиболее вероятными для террористических посягательств;
- спланировать и реализовать комплекс предупредительно-профилактических мероприятий по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности граждан в период проведения новогодних и рождественских праздников;
- организовать с 31 декабря 2017 года по 08 января 2018 года дежурство из числа руководящего состава;
- проверить на объектах наличие инструкций, памяток по действиям при угрозе взрыва, в случаях обнаружения бесхозных предметов, вещей и веществ, которые могут являться биологически или химически опасными, а также провести инструктажи, оказать методическую и практическую помощь руководству и персоналу объектов, выделенных для проведения праздничных мероприятий, в вопросах организации защищенности зданий, сооружений и прилегающей территории от угроз террористического характера и иных чрезвычайных ситуаций;
- провести внеочередные проверки работы кнопок экстренного вызова;
- уточнить расчеты сил и средств задействованных при проведении мероприятий в случае возможного возникновения террористической угрозы или осложнения обстановки в местах проведения массовых мероприятий;
- принять дополнительные меры по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в окружении объектов и территорий проведения праздничных мероприятий с привлечением сотрудников полиции, ужесточить входной контроль на объекты и в места проведения указанных мероприятий;
- провести информационно-разъяснительную работу с населением, направленную на повышение бдительности граждан, обучение их порядку действий при получении информации о возможных угрозах безопасности;
- обеспечить контроль за функционированием систем видеонаблюдения на объектах;
- организовать постоянное дежурство противопожарных и аварийных служб, бригад скорой медицинской помощи вблизи мест проведения праздничных мероприятий.
Срок: на период подготовки и проведения праздничных мероприятий.

1.2. Начальнику ОМВД России по Лотошинскому району (Чистов С.Б.):
1.2.1. Организовать выделение дополнительных сил и средств, с целью обеспечения охраны общественного порядка и общественной безопасности при проведении праздничных мероприятий;
1.2.2. Осуществить комплекс мер, предусматривающий:
- заблаговременное обследование объектов и мест с массовым пребыванием людей и прилегающей территории на предмет выявления закладок взрывных устройств, других взрыво- и пожароопасных предметов;
- запретить (ограничить) парковку автотранспортных средств в непосредственной близости от мест проведения праздничных мероприятий;
[bookmark: _GoBack]- организовать эвакуацию на специальные стоянки бесхозных и брошенных автотранспортных средств, находящихся вблизи мест и объектов с массовым пребыванием людей.
Срок: на период подготовки и проведения праздничных мероприятий.

1.3. МП «Лотошинское ЖКХ» (Мох Н.И.) совместно с отделом по ЖКХ, благоустройству, транспорту и связи (Рева А.Н.), ОМВД России по Лотошинскому району организовать работу по регулярной проверке чердаков, подвалов и технических помещений в целях пресечения возможностей для самовольного доступа и проживания там посторонних лиц.
Срок: на период подготовки и проведения праздничных мероприятий.

2. «О ходе реализации мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 – 2018 годы на территории Лотошинского муниципального района».
В целях активизации и координации мер по противодействию идеологии терроризма на территории Лотошинского муниципального района
Антитеррористическая комиссия решила:

2.1. Ответственному за реализацию мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 – 2018 годы на территории Лотошинского муниципального района (далее Комплексный план) (Журавлев М.Б.) совместно с аппаратом Антитеррористической комиссии (АТК) Лотошинского муниципального района, главами поселений (Марнова М.А., Моляров В.В., Цыбина С.В.), отделом по культуре, делам молодежи, спорту и туризму (Широков С.В.), отделом по образованию (Дронова О.А.) администрации Лотошинского муниципального района:
2.1.1. Обеспечить подготовку и своевременное направление в аппарат АТК Московской области отчетов о ходе выполнения мероприятий Комплексного плана.
Срок: за полугодия до 15 июня и до 15 декабря каждого года.

2.1.2. Продолжить выполнение плана мероприятий по реализации «Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы» в Лотошинском муниципальном районе на 2017-2018 годы, утвержденного постановлением Главы Лотошинского муниципального района от 31.01.2017 №104.
Срок: в соответствии с планом.

2.1.3. Размещать в сети Интернет и блогосфере материалы антитеррористической направленности.
Срок: постоянно.

О выполнении настоящего решения проинформировать аппарат Антитеррористической комиссии Лотошинского муниципального района в установленные сроки (т/ф.: 8-(49628)-7-08-41, электронная почта:
go-lotoshino@yandex.ru).